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Wstęp

Od roku 2019 obowiązują zmienione, bardziej szczegółowe regulacje w zakresie cen trans-
ferowych. W dużej liczbie przypadków zmiany przepisów wymuszają na wielu podatni-
kach konieczność pierwszego bezpośredniego kontaktu z tym zagadnieniem i podjęcie 
pierwszych, niejednokrotnie bardzo trudnych, kroków związanych z wypełnieniem obo-
wiązków nałożonych przepisami. Z kolei inni podatnicy, którzy od wielu lat powielają 
treść przygotowanej dokumentacji, mogą być zaskoczeni zakresem, jaki obecnie obejmuje 
ta dokumentacja. Zaskoczenie niejednokrotnie może być pozytywne ze względu na fakt, 
że nowe przepisy mogą wyłączać obowiązek dokumentacyjny w odniesieniu do ich dzia-
łalności jako całości lub w odniesieniu do wielu transakcji, które dotychczas były objęte 
obowiązkiem dokumentacyjnym.

Regulacje, które weszły w życie z dniem 1.01.2019 r., a zostały doprecyzowane w 2020 r., 
mają na celu przede wszystkim zawężenie obowiązku dokumentacyjnego do większych 
podmiotów i poprawienie jakości informacji przekazywanych organom podatkowym. 
Z drugiej strony jednak zmiany te rozszerzają zakres samej dokumentacji o trudne do 
przygotowania analizy porównawcze.

Główne zmiany, które obowiązują od 2019 r., dotyczą w szczególności:
•	 uregulowania w sposób odmienny niż dotychczas kryteriów warunkujących powsta-

nie obowiązku sporządzania dokumentacji cen transferowych,
•	 wprowadzenie ścisłych reguł przeprowadzania analizy cen transferowych,
•	 położenie nacisku raczej na analizę danych, nie zaś na opis transakcji.

Zmiany wprowadzane w przepisach od 2019 r. wymuszają na podatnikach zwrócenie na 
tę kwestię znaczącej uwagi, podobnie jak w przypadku przygotowania zeznania rocznego 
czy też sprawozdania finansowego.

Celem niniejszej publikacji jest poprowadzenie podatników przez przepisy dotyczące cen 
transferowych w sposób praktyczny. Podatnicy, którzy są zobligowani do sporządzenia 
dokumentacji, dowiedzą się z niej:
•	 przygotowanie jakich dokumentacji jest dla nich obowiązkowe,
•	 jakie informacje powinny zostać przekazane w treści dokumentacji, aby prawidłowo 

wywiązać się z obowiązku jej sporządzenia,



18 Wstęp

•	 jakie obowiązki sprawozdawcze wynikają z przepisów o cenach transferowych,
•	 jak i kiedy należy dokumentację aktualizować.

Książka zawiera przede wszystkim przykładowe wzory dokumentacji, które mogą być 
wykorzystane przez podatników przy spełnianiu obowiązku wynikającego z przepisów 
prawa. Dobór dokumentowanych rodzajów transakcji jest na tyle szeroki, że wierzymy, 
iż oddawana w Państwa ręce treść będzie miała uniwersalny charakter. Przedstawione 
przykładowe dokumentacje są efektem doświadczeń i wieloletniej pracy zespołu autorów. 
Pragniemy podkreślić, że przedstawione dokumentacje stanowią jedynie wzory, które mają 
charakter poglądowy. Każdy z przypadków omówionych w niniejszej książce powinien 
być analizowany przez Czytelników indywidualnie z uwzględnieniem zapisów umów 
łączących kontrahentów, rzeczywistego sposobu realizacji tychże umów oraz danych fi-
nansowych. W szczególności dane finansowe użyte w niniejszej publikacji mają charakter 
jedynie poglądowy i nie mogą zastępować analiz ekonomicznych czy analiz porównywal-
ności transakcji. Ponadto, ze względu na i tak dużą objętość książki zdecydowaliśmy się na 
zamieszczenie jednego wzoru analizy porównawczej. Celem tej książki jest zarysowanie 
podstawowych zasad i reguł sporządzania dokumentacji, nie zaś podanie rozwiązania 
każdego przypadku z osobna, co i tak byłoby niemożliwe. Analizę taką jednak należy 
sporządzać dla wszystkich transakcji.

Niniejsza książka to także przegląd metod i technik, które mogą być zastosowane podczas 
analiz cen transferowych. Jednocześnie zwracamy uwagę na fakt, że zastosowanie każdej 
z tej metody zależy od faktów i okoliczności („facts and circumstances” – to sformuło-
wanie pojawia się w Wytycznych OECD 118 razy, jest więc tylko nieco mniej istotne od 
analizy danych) danej sprawy. Ponadto zwracamy uwagę, że omówienie tych metod nie 
jest przejawem chęci matematyzowania praktyki cen transferowych. Niemniej tam, gdzie 
można zastosować metody analityczne, powinniśmy to robić zgodnie ze sztuką. W tym 
i tylko w tym kontekście przedstawiamy w niniejszej publikacji wiele metod i narzędzi 
statystycznych. Ich użycie musi być każdorazowo dopasowane do konkretnego przypadku. 
Kod napisany w programie R jest dostępny pod adresem https://rpubs.com/RadekPiekarz/



Rozdział I

DEFINICJE LEGALNE

1. Obszary badawcze

Ceny transferowe to regulacje dotyczące transakcji kontrolowanych pomiędzy podmio-
tami powiązanymi. Z tego też względu bardzo istotne jest prawidłowe określenie:
1)	czym jest cena transferowa,
2)	co to są podmioty powiązane,
3)	jak należy identyfikować transakcję kontrolowaną.

Wszystkie te pojęcia są istotne z punktu widzenia zagadnienia cen transferowych. Ich 
prawidłowa interpretacja pozwala na identyfikację obowiązków związanych z cenami 
transferowymi, takimi jak sporządzenie dokumentacji cen transferowych, konieczność 
złożenia oświadczenia czy też informacji o cenach transferowych.

2. Podmioty powiązane

2.1. Pojęcie powiązania i jego rodzaje

Zgodnie z art. 11a ust. 1 pkt 4 u.p.d.o.p. oraz art. 23m ust. 1 pkt u.p.d.o.f. podmioty po-
wiązane definiowane są jako podmioty:
1)	z których jeden podmiot wywiera znaczący wpływ na co najmniej jeden inny pod-

miot, lub
2)	na które wywiera znaczący wpływ:

a)	 ten sam inny podmiot lub
b)	małżonek, krewny lub powinowaty do drugiego stopnia osoby fizycznej wywie-

rającej znaczący wpływ na co najmniej jeden podmiot
3)	spółkę niemającą osobowości prawnej i jej wspólników, lub
4)	podatnika i jego zagraniczny zakład, a w przypadku podatkowej grupy kapitałowej 

– spółkę kapitałową wchodzącą w jej skład i jej zagraniczny zakład.
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Za podmioty powiązane uznaje się również podmioty działające w ramach tak zwanych 
sztucznych struktur. Zgodnie z art. 11a ust. 4 u.p.d.o.p. oraz art. 23m ust. 4 pkt u.p.d.o.f. 
jeżeli pomiędzy podmiotami występują relacje, które nie są ustanawiane lub utrzymy-
wane z uzasadnionych przyczyn ekonomicznych, w tym mające na celu manipulowanie 
strukturą właścicielską lub tworzenie cyrkularnych struktur właścicielskich, to podmioty, 
pomiędzy którymi występują takie relacje, uznaje się za podmioty powiązane.

Rysunek 1.1. prezentuje wskazane w przytoczonych powyżej przepisach rodzaje powiązań.

Rysunek 1.1. Rodzaje powiązań

Źródło: opracowanie własne.

Należy stwierdzić, że powiązania rozpoznawane są: 
1)	ze względu na wywieranie znaczącego wpływu – jest to kategoria najbardziej rozbu-

dowana i szczegółowa obejmująca powiązania zarówno kapitałowe, jak i o charakterze 
osobowym,

2)	na poziomie relacji pomiędzy spółką osobową a jej wspólnikiem,
3)	na poziomie relacji pomiędzy podatnikiem i jego zagranicznym zakładem,
4)	w przypadku wykrycia sztucznych struktur, w ramach których starano się ukryć 

powiązania pomiędzy stronami transakcji.

Powiązania w relacji wspólnik i spółka osobowa, której jest on wspólnikiem, oraz po-
datnik i jego zagraniczny zakład są łatwo identyfikowalne i nie wymagają szczególnego 
omówienia. Pozostałe dwie kategorie powiązań są dużo bardziej skomplikowane. Z tego 
względu warto omówić je szczegółowo. 

Podmioty 
powiązane

Spółka 
osobowa 

i jej wspólnik

Podatnik 
i zagraniczny 

zakład

Sztuczne 
struktury 

właścicielskie

Znaczący 
wpływ

osobowe
kapitałowe/

właścicielskie 
lub zarządcze

bezpośrednie pośrednie rodzinne faktyczny 
wpływ

małżeństwo pokrewieństwo 
do II stopnia
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2.2. Powiązania wynikające z wywierania znaczącego 
wpływu

Nie wystarczy jednak samo zidentyfikowanie istnienia powiązania. Istotne jest, aby powią-
zanie to miało określony charakter, ale też i „stopień”. Przepisy wskazują na konieczność 
spełnienia przesłanki znaczącego wpływu.

Przez wywieranie znaczącego wpływu rozumie się:
1)	posiadanie bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 25%:

a)	udziałów w kapitale lub
b)	praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządzających, lub
c)	 udziałów lub praw do udziału w zyskach lub majątku lub ich ekspektatywy, w tym 

jednostek uczestnictwa i certyfikatów inwestycyjnych, lub
2)	faktyczną zdolność osoby fizycznej do wpływania na podejmowanie kluczowych de-

cyzji gospodarczych przez osobę prawną lub jednostkę organizacyjną nieposiadającą 
osobowości prawnej, lub

3)	pozostawanie w związku małżeńskim albo występowanie pokrewieństwa lub powi-
nowactwa do drugiego stopnia.

Wspomniany charakter powiązania to trzy kategorie sytuacji:
1)	powiązania o charakterze kapitałowym i zarządczo-kontrolnym – bezpośrednie i po-

średnie,
2)	powiązania o charakterze osobowym – faktyczny wpływ,
3)	powiązania o charakterze osobowym – rodzinne.

Z kolei stopień powiązań to:
1)	przy powiązaniach o charakterze kapitałowym – co najmniej 25%: 

a)	udziałów w kapitale, lub
b)	praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządczych, lub 
c)	 udziałów lub praw do udziału w zyskach lub majątku lub ich ekspektatywy, w tym 

jednostek uczestnictwa i certyfikatów inwestycyjnych; 
2)	przy powiązaniach o charakterze osobowym;

a)	 faktyczna zdolność osoby fizycznej do wpływania na podejmowanie kluczowych 
decyzji gospodarczych przez osobę prawną lub jednostkę organizacyjną nieposia-
dającą osobowości prawnej,

b)	pozostawanie w związku małżeńskim albo występowanie pokrewieństwa lub po-
winowactwa do drugiego stopnia.

2.2.1. Powiązania bezpośrednie lub pośrednie

Przepisy wskazują na bezpośrednie lub pośrednie powiązanie poprzez wywieranie zna-
czącego wpływu. Bezpośredni stopień powiązań dotyczy relacji, w której identyfikowane 
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są dwa podmioty. Jest to więc np. typowa relacja pionowa, w której jeden podmiot ma 
możliwość decydowania o działalności drugiego podmiotu. 

Rysunek 1.2. Powiązanie bezpośrednie

Źródło: opracowanie własne.

Z kolei drugi ze wskazanych rodzajów powiązań (powiązanie pośrednie) dotyczy sytuacji, 
w której występować muszą co najmniej trzy podmioty. Relacja powiązania występuje 
w takim przypadku pomiędzy wszystkimi podmiotami, z tym że powiązanie pośrednie 
wynika z istnienia powiązania o charakterze bezpośrednim (kapitałowym lub osobowym) 
na wyższym poziomie.

 Podmiot A posiada bezpośredni udział kapitałowy w podmiocie B na poziomie 
30%. Podmiot A posiada również bezpośredni udział kapitałowy w podmiocie C 

na poziomie 40%. Podmioty B i C powiązane są w sposób pośredni poprzez podmiot 
A. Podmiot A spełnia definicję „innego podmiotu” wywierającego znaczący wpływ na 
podmioty B i C. Jest to przypadek powiązania pośredniego kapitałowego.

Powiązanie pośrednie może mieć różny charakter – występować w relacji „łańcucha pod-
miotów”, jak również dotyczyć relacji np. pomiędzy spółkami siostrami.

Rysunek 1.3. Powiązanie pośrednie – „łańcuch podmiotów”

Źródło: opracowanie własne.

Podmiot BPodmiot A Udział kapitałowy

Podmiot A jest powiązany z podmiotem B

Podmiot BPodmiot A Udział kapitałowy 50%

Podmiot A jest powiązany z podmiotem C na poziomie 50%

Podmiot CUdział kapitałowy 50%
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Rysunek 1.4. Powiązanie pośrednie – pomiędzy spółkami siostrami

Źródło: opracowanie własne.

2.2.2. Powiązania o charakterze kapitałowym  
i zarządczo-kontrolnym

W przypadku powiązań o charakterze właścicielskim istotne jest spełnienie progu na 
poziomie co najmniej 25%. W odróżnieniu od dotychczasowego brzmienia przepisów 
próg ten nie odnosi się jednak tylko i wyłącznie do udziału kapitałowego (posiadanie 
udziałów lub akcji). Wprowadzono dodatkowe kategorie, dla których ustalany jest próg 
25%. Są nimi:
1)	udział w prawach głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządzających,
2)	prawo do udziału w zyskach lub majątku lub ich ekspektatywa (w tym jednostki 

uczestnictwa i certyfikaty inwestycyjne). 

Z uzasadnienia do ustawy z 23.10.2018 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy – Ordynacja 
podatkowa oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2018 r. poz. 2193 ze zm.)1 wynika, iż 
rozszerzenie katalogu instrumentów kreujących powiązania o charakterze kapitałowym 
miało na celu odzwierciedlenie rzeczywistości gospodarczej i obecności różnego rodza-
ju struktur w grupach kapitałowych. Wprowadzona zmiana ma umożliwić rozszerzenie 
obowiązku dokumentacyjnego na szerszy katalog struktur kapitałowych. W założeniu 
regulacja ma umożliwić rozpatrywanie w kategorii istnienia powiązań struktur, w których 
występuje np. fundusz inwestycyjny lub fundacja. Wykorzystanie takich podmiotów nie 
będzie powodowało przerwania łańcucha powiązań. 

Sposób obliczania udziału pośredniego

Posiadanie pośrednio udziału lub prawa oznacza sytuację, w której jeden podmiot posiada 
w drugim podmiocie udział lub prawo za pośrednictwem innego podmiotu lub większej 

1  VIII kadencja, druk sejm. nr 2860.

Podmiot B

Podmiot A

Podmiot C

Udział kapitałowy

Udział kapitałowy

Podmiot B i podmiot C są powiązane
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liczby podmiotów, przy czym wielkość posiadanego pośrednio udziału lub prawa odpo-
wiada:
1)	wielkości udziału albo prawa łączącego dowolne dwa podmioty spośród wszystkich 

podmiotów uwzględnianych przy ustalaniu posiadania pośrednio udziału lub prawa 
– w przypadku gdy wszystkie wielkości udziałów lub praw łączących te podmioty są 
równe;

2)	najniższej wielkości udziału lub prawa łączącego podmioty, pomiędzy którymi wiel-
kość posiadanego pośrednio udziału lub prawa jest ustalana – w przypadku gdy wiel-
kości udziałów lub praw łączących te podmioty są różne;

3)	sumie wielkości posiadanych pośrednio udziałów lub praw – w przypadku gdy pod-
mioty, pomiędzy którymi wielkość posiadanego pośrednio udziału lub prawa jest 
ustalana, łączy więcej niż jeden posiadany pośrednio udział lub prawo.

Przepisy art. 11a ust. 3 u.p.d.o.p. oraz art. 23m ust. 3 u.p.d.o.f. w sposób bardziej szcze-
gółowy niż dotychczas regulują rozumienie pojęcia udziału pośredniego. Dzięki temu 
rozwiewają wszelkie wątpliwości w zakresie interpretacji tego, jak daleko można cofać się 
celem identyfikacji powiązania pośredniego. W definicji użyto sformułowania: „posiada 
w drugim podmiocie udział lub prawo za pośrednictwem innego podmiotu lub większej 
liczby podmiotów”. Tym samym intencję ustawodawcy można interpretować w ten spo-
sób, że powiązanie pośrednie ustalane jest niezależnie od liczby podmiotów występujących 
pomiędzy analizowanymi podmiotami. 

Poniższe rysunki przedstawiają przykłady obliczania wielkości posiadanego pośrednio 
udziału lub prawa.

Rysunek 1.5. Przypadek 1 – równa wielkość udziałów lub praw

Źródło: opracowanie własne.

Rysunek 1.6. Przypadek 2 – uwzględnienie najniższej wartości udziału lub prawa

Źródło: opracowanie własne.

Podmiot BPodmiot A Udział kapitałowy 50%

Podmiot A jest powiązany z podmiotem C na poziomie 50%

Podmiot CUdział kapitałowy 50%

Podmiot BPodmiot A
Udział 

kapitałowy 
50%

Podmiot A i podmiot D powiązane są na poziomie 30%

Podmiot C
Udział 

kapitałowy 
50%

Podmiot D
Udział 

kapitałowy 
30%
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Rysunek 1.7. Przypadek 3 – suma wielkości posiadanych udziałów

Źródło: opracowanie własne.

W stosunku do obowiązujących dotychczas przepisów nowością jest wprowadzenie zasady 
sumowania wielkości udziału pośredniego. Regulacja ta będzie miała praktyczne zastoso-
wanie w przypadku, gdy nie będzie możliwe ustalenie udziału pośredniego na poziomie 
przekraczającym 25% określonego dla najniższego poziomu udziału w łańcuchu czy też 
w przypadku gdy udział na poszczególnych stopniach powiązania jest równy. Zastoso-
wanie sumowania wielkości udziałów spowoduje więc zwiększenie szczelności systemu 
identyfikacji powiązań w przypadku rozbudowanych grup kapitałowych i pozwoli na 
wyeliminowanie sytuacji, gdy celowe rozdrobnienie kapitału nie powodowało dotychczas 
rozpoznania powiązania. 

2.2.3. Powiązania o charakterze osobowym

Faktyczny wpływ wywierany przez osobę fizyczną

Faktyczny wpływ wywierany przez osobę fizyczną to nowy rodzaj powiązań o charakterze 
osobowym. Dotychczas funkcjonowało powiązanie osobowe o charakterze funkcyjnym 
czy też wynikającym ze stosunku pracy lub stosunków majątkowych. Obowiązujące do 
końca 2018 r. przepisy art. 11 ust. 5 u.p.d.o.p. i 25 ust.5 u.p.d.o.f. wskazywały na wystę-
powanie powiązań o charakterze funkcyjnym w sytuacji, gdy jeden podmiot bierze udział 
bezpośrednio lub pośrednio w zarządzaniu innym podmiotem lub ta sama osoba fizyczna, 
osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej równocześnie 
bezpośrednio lub pośrednio bierze udział w zarządzaniu podmiotami lub w ich kontroli. 

Wprowadzone regulacje 11a ust. 2 pkt 2 u.p.d.o.p. oraz art. 23m ust. 2 pkt 2 u.p.d.o.f. 
odnoszą się do możliwości wywierania przez osobę fizyczną faktycznego wpływu na po-
dejmowanie kluczowych decyzji gospodarczych przez osobę prawną lub jednostkę orga-
nizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej. Oznacza to dużo szerszy katalog sytuacji 

Podmiot B

Podmiot A

Podmiot D

Udział 
kapitałowy 50%

Podmiot CUdział 
kapitałowy 50%

Udział 
kapitałowy 30%

Udział 
kapitałowy 15%

Udział 
kapitałowy 4%

Udział 
kapitałowy 10%

Podmiot E

Powiązanie pomiędzy podmiotem A i podmiotem E na poziomie 29%

Suma udziału = 29%
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niż w przypadku obowiązujących dotychczas powiązań o charakterze funkcyjnym. Osoba 
fizyczna może, ale nie musi np. zasiadać w organach zarządczych spółki, aby można było 
stwierdzić, że podmioty te są powiązane. Kryterium przesądzającym o wystąpieniu po-
wiązania jest zbadanie, czy dana osoba fizyczna w sposób faktyczny może wpływać na 
podejmowanie kluczowych decyzji gospodarczych. 

Ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych, jak i ustawa o podatku dochodowym 
od osób fizycznych ani nie precyzują sformułowania „faktyczny wpływ”, ani nie wska-
zują, co należy rozumieć przez kluczowe decyzje gospodarcze. Przepis ma więc otwarty 
charakter. Wydaje się, że podstawowym kryterium będzie przede wszystkim ustalenie, 
czy w ramach grupy podmiotów funkcjonują osoby fizyczne, które w sposób nieformalny 
mogą wpływać na działalność podmiotów realizujących pomiędzy sobą transakcje. Organy 
podatkowe będą z pewnością dążyły do wykrycia takich powiązań poprzez analizę przede 
wszystkim powiązań kapitałowych i wytypowania miejsc, w których dochodzi do przecię-
cia łańcucha powiązań. Jednakże dodatkowo będą analizowały struktury organizacyjne 
grup kapitałowych i umowy pod kątem pozycji stron transakcji.

 Jan Kowalski jest prezesem podmiotu A. Podmiot A zawarł umowę z podmio-
tem B, który nie jest z nim powiązany kapitałowo; nie występują też powiązania 

osobowe o charakterze rodzinnym. Jan Kowalski, reprezentując podmiot A, który w re-
alizowanej transakcji ma pozycję dominującą, wpłynął na podjęcie przez podmiot B 
decyzji o poczynieniu znaczących inwestycji ze względu na zawarcie umowy handlowej. 
Podjęcie decyzji o inwestycji było warunkiem podpisania umowy. Jan Kowalski wywie-
ra zatem faktyczny wpływ na działalność podmiotu B.

W uzasadnieniu do ustawy z 23.10.2018 r. jako przykład istotny wpływu na kluczowe 
decyzje gospodarcze wymieniono możliwość wskazywania przez osobę fizyczną członków 
organów zarządzających lub nadzorujących u podatnika, podejmowania decyzji o rezygna-
cji z części działalności, wprowadzeniu na rynek nowego produktu lub przejęciu pewnego 
zakresu działalności od podmiotu powiązanego. 

Jednocześnie podkreślono, że decyzje te mogą być powodowane innymi czynnikami niż 
czysto ekonomiczne i mogą nie odzwierciedlać zachowania podmiotów niepowiązanych 
w porównywalnych okolicznościach. Użycie słowa „mogą” sugeruje, iż ustawodawca bie-
rze pod uwagę okoliczności, w których decyzje podmiotu powiązanego poprzez osobę 
fizyczną mogą mieć uzasadnienie ekonomiczne. Nie jest zatem istotne, aby organ wy-
kazywał, iż w wyniku powiązania decyzje gospodarcze miały charakter nieuzasadniony 
ekonomicznie. Znaczenie ma tylko i wyłącznie fakt wywierania faktycznego wpływu. 



272. Podmioty powiązane

Powiązania o charakterze rodzinnym

Wywieranie znaczącego wpływu jest również zdefiniowane jako:
1)	pozostawanie w związku małżeńskim albo 
2)	występowanie pokrewieństwa lub powinowactwa do drugiego stopnia. 

Tym samym wystąpienie wyłącznie powiązań o charakterze rodzinnym pomiędzy dwoma 
podmiotami jest wystarczające do uznania je za podmioty powiązane.

 Jan Kowalski jest członkiem zarządu podmiotu A. Piotr Kowalski (syn Jana Ko-
walskiego) jest wspólnikiem spółki komandytowej (podmiot B). Podmioty A i B 

są podmiotami powiązanymi.

2.3. Sztuczne struktury właścicielskie

Zgodnie z art. 11a ust. 4 u.p.d.o.p. oraz art. 23m ust. 4 u.p.d.o.f., jeżeli pomiędzy pod-
miotami występują relacje, które nie są ustanawiane lub utrzymywane z uzasadnionych 
przyczyn ekonomicznych, w tym mające na celu manipulowanie strukturą właścicielską 
lub tworzenie cyrkularnych struktur właścicielskich, to podmioty, pomiędzy którymi wy-
stępują takie relacje, uznaje się za podmioty powiązane.

Ustawodawca wprowadził więc do przepisów klauzulę antyabuzywną. Wprowadzone 
przepisy mają przeciwdziałać nadużyciom polegającym na budowaniu struktur, które 
utrudniają rozpoznanie powiązań pomiędzy podmiotami. Z uzasadnienia do ustawy 
z 23.10.2018 r. wynika, iż regulacja ma na celu uwzględnienie specyficznych struktur 
właścicielskich występujących w różnych jurysdykcjach podatkowych, które ulegają szyb-
kim zmianom w czasie. Wyraźnie więc widać, iż ustawodawca dąży do jak najszerszego 
zastosowania klauzuli – zarówno w zakresie rozpoznania struktur krajowych, jak i o za-
sięgu międzynarodowym. 

Przepisy znajdą zastosowanie tylko do struktur o sztucznym charakterze. Wskazuje na to 
użycie sformułowania „relacje, które nie są ustanawiane lub utrzymywane z uzasadnio-
nych przyczyn ekonomicznych” i odniesienie się do celu budowania struktur, m.in. ma-
nipulowanie strukturą właścicielską. Zastosowanie klauzuli dotyczy więc sytuacji, w której 
łańcuch powiązań został przerwany na skutek wprowadzenia określonego rozwiązania 
utrudniającego ustalenie rzeczywistego charakteru powiązań. Przykładem takiego dzia-
łania może być użycie powiernika, firmanctwo, wykorzystanie zagranicznej fundacji czy 
też trustu. 

Sankcją wynikającą z zastosowania klauzuli jest uznanie wszystkich podmiotów występu-
jących w takiej strukturze za podmioty powiązane. Tym samym w przypadku wykrycia 
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sztucznych struktur podmiot krajowy zobowiązany będzie do przygotowania dokumen-
tacji cen transferowych, a transakcja będzie mogła być analizowana pod względem za-
stosowania ceny rynkowej. 

Dokonując wykładni celowościowej ww. przepisów, należy stwierdzić, iż stanowią one 
samodzielną podstawę do identyfikacji powiązań. Nie jest więc, przykładowo, konieczne 
ustalanie istnienia powiązań o charakterze kapitałowym na określonym poziomie prze-
widzianym przepisami. Zastosowanie przepisu sprowadzić można więc do określenia, 
czy istnieje sztuczny element struktury, oraz do jego eliminacji celem wykazania istnienia 
rzeczywistego powiązania pomiędzy podmiotami. 

Jednocześnie, jak wskazano powyżej, sankcjonowaniu podlegają jedynie działania o cha-
rakterze sztucznym. Jeżeli więc podatnik jest w stanie wskazać, iż struktura powstała 
z przyczyn uzasadnionych ekonomicznie (nie jest wynikiem celowego działania), to oma-
wiane przepisy nie znajdą zastosowania.

2.4. Kiedy powstaje powiązanie – czy ma to znaczenie

Przepisy o cenach transferowych dotyczą transakcji kontrolowanych, których stronami 
są podmioty powiązane. Zasada ceny rynkowej wskazuje, że podmioty powiązane są obo-
wiązane ustalać ceny transferowe na warunkach, które ustaliłyby między sobą podmioty 
niepowiązane (art. 11c ust. 1 u.p.d.o.p. oraz art. 23o ust. 1 u.p.d.o.f.). Jednocześnie należy 
pamiętać, iż dokumentację cen transferowych sporządza się za dany rok podatkowy.

Czy – patrząc łącznie na wskazane powyżej regulacje – ma znaczenie, kiedy doszło do 
zawarcia transakcji kontrolowanej? Czy miało to miejsce w momencie, kiedy powiązanie 
już istniało, a może wręcz przeciwnie – najpierw doszło do zawarcia transakcji, a potem 
dopiero powiązanie powstało?

Regulacje w zakresie cen transferowych mają na celu przeciwdziałać sytuacjom, w których 
nie jest przestrzegana zasada ceny rynkowej. Jak wskazano powyżej, zasada ceny rynko-
wej mówi o porównaniu warunków transakcji realizowanych przez podmioty powiązane 
z transakcjami podmiotów niepowiązanych. Jeżeli w wyniku istniejących powiązań zosta-
ną ustalone lub narzucone warunki różniące się od warunków, które ustaliłyby między 
sobą podmioty niepowiązane, i w wyniku tego podatnik wykazuje dochód niższy (stratę 
wyższą) od tego, jakiego należałoby oczekiwać, gdyby wymienione powiązania nie ist-
niały, organ podatkowy określa dochód (stratę) podatnika bez uwzględnienia warunków 
wynikających z tych powiązań. 

Odpowiedź jest jedna – regulacje w zakresie cen transferowych powinny być stosowane 
zawsze, gdy transakcja realizowana jest pomiędzy podmiotami powiązanymi.
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Nie ma przy tym znaczenia, kiedy zostały ustalone warunki transakcji – czy miało to 
miejsce przed powstaniem powiązania, czy też w momencie, kiedy powiązanie już istniało. 
Uznanie, że przepisów o cenach transferowych nie stosuje się w sytuacji, w której powią-
zanie powstało po zawarciu transakcji (pierwotne warunki transakcji ustalone zostały 
pomiędzy podmiotami niepowiązanymi), stanowiłoby nadinterpretację i próbę obejścia 
przepisów. Przyjęcie takiego stanowiska byłoby groźne w kontekście budowania sztucz-
nych struktur, przygotowywania skomplikowanych wieloetapowych transakcji, które nie 
mają uzasadnienia ekonomicznego. 

Jednocześnie nie można wykluczyć sytuacji, że powstanie powiązania po zawarciu trans-
akcji nie było zdarzeniem celowym. Niemniej jednak nawet w przypadku wykazania 
przyczyn i okoliczności powstania powiązań będzie to rodziło konsekwencje w zakresie 
konieczności przestrzegania regulacji o cenach transferowych.

Regulacje w zakresie cen transferowych dotyczą każdej transakcji realizowanej pomiędzy 
podmiotami powiązanymi, bez względu na jej wartość i czas, w którym transakcja została 
zawarta. Data zawarcia transakcji, okoliczności wskazujące na brak powiązania w dacie 
zawarcia transakcji same w sobie nie oznaczają, że jej warunki były zgodne z zasadą ceny 
rynkowej. Może to być okoliczność pomagająca w weryfikacji rynkowego charakteru 
transakcji. 

W przypadku, gdy wartość takiej transakcji przekroczy progi transakcyjne (powodujące 
obowiązek sporządzenia dokumentacji cen transferowych przy jednoczesnym braku moż-
liwości skorzystania ze zwolnienia z tego obowiązku), powstaje konieczność sporządzenia 
analizy porównawczej (lub analizy zgodności) na takich samych zasadach, jak dla każdej 
innej transakcji. 

2.5. Jak badać powiązania i je dokumentować

Ustalenie istnienia powiązań wydaje się być stosunkowo prostą kwestią. Teoretycznie 
przecież podatnik ma wiedzę o tym, w jakim bezpośrednim otoczeniu funkcjonuje, z ja-
kimi podmiotami realizuje transakcje gospodarcze. W przypadku spółek możliwe jest 
również zweryfikowanie, kto jest wspólnikiem, kto zasiada w organach. Należy również 
pamiętać, że o ile podstawowe narzędzia pozwalające na ustalanie powiązań na poziomie 
krajowym są ogólnodostępne, o tyle badanie powiązań o charakterze międzynarodowym 
może być dużo trudniejsze. Podatnik nie może jednak powoływać się na trudności w za-
kresie ustalania powiązań. 

Nie należy również zapominać o obowiązku złożenia przez podatnika oświadczenia, w któ-
rym wskazuje, iż sporządził dokumentację cen transferowych oraz że transakcje realizowa-
ne są na warunkach rynkowych. Podatnik musi być pewien, że – składając oświadczenie 
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– w pełni przeanalizował swoje obowiązki w zakresie sporządzenia dokumentacji cen 
transferowych – w tym celu musi zweryfikować podmioty powiązane. 

Skąd więc czerpać informacje o powiązaniach? Punktem wyjścia powinny być dokumenty 
statutowe podatnika, takie jak umowa spółki, statut. Kolejnym źródłem jest KRS. Dane 
z tego rejestru są ogólnodostępne w formie elektronicznej pod adresem https://ekrs.
ms.gov.pl/web/wyszukiwarka-krs/strona-glowna/index.html. Wyszukiwarka pozwala 
jednak na weryfikację danych aktualnych, jak również historycznych, nie pozwala na 
wyszukiwanie osób – dotyczy jedynie podmiotów wpisanych do KRS. Dane o transak-
cjach kontrolowanych są również ujawniane w sprawozdaniach finansowych. Niemniej 
jednak wymagany przepisami minimalny zakres tych informacji jest na tyle ograniczony, 
że nie zawsze pozwala na przypisanie wartości transakcji do konkretnych podmiotów 
powiązanych. 

Jeżeli konieczna jest weryfikacja powiązań osobowych, możliwe jest skorzystanie z darmo-
wego narzędzia w postaci wyszukiwarki wpisów w Centralnym Rejestrze Beneficjentów 
Rzeczywistych. Wyszukiwarka dostępna jest pod adresem https://crbr.podatki.gov.pl/
adcrbr/#/wyszukaj i pozwala na ustalenie beneficjenta rzeczywistego dla danej spółki lub 
też sprawdzenie danej osoby po numerze PESEL. 

Na poziomie krajowym najtrudniejsze jest badanie powiązań o charakterze rodzinnym. 
W tym zakresie najbezpieczniejszym rozwiązaniem jest pozyskanie od członków organów 
czy też wspólników oświadczenia w odniesieniu do podmiotów, z którymi zawierane są 
transakcje o istnieniu powiązania i jego charakterze. Przypomnijmy – powiązania rodzinne 
dotyczą małżeństwa i pokrewieństwa do drugiego stopnia. 

Na poziomie międzynarodowym badanie powiązań jest dużo bardziej skomplikowane. 
Łatwo rozpoznać transakcje np. z bezpośrednim udziałowcem czy też transakcje potwier-
dzone umową, w których obydwa podmioty reprezentuje ta sama osoba. 

Wiele krajów, podobne jak Polska, oferuje dostęp do oficjalnych rejestrów handlowych 
(baz danych dotyczących spółek). Dostępy te nie zawsze są bezpłatne. Niemniej jednak 
fakt, że dostęp jest płatny, nie będzie stanowił wystarczającej przesłanki uzasadniającej 
brak przeprowadzenia weryfikacji istnienia powiązań. Podobnie jak w Polsce, również 
w innych krajach funkcjonują rejestry beneficjentów rzeczywistych.

Informacje o powiązaniach mogą również pochodzić z dokumentacji grupowej (master 
file). Oczywiście należy wziąć pod uwagę poprawkę na to, że dokumentacja grupowa 
nie jest sporządzana przez wszystkich podatników grupy. Dodatkowo w dokumentacji 
grupowej, zgodnie z regulacjami krajowymi, ujawnia się podmioty wchodzące w skład 
grupy kapitałowej w rozumieniu przepisów o rachunkowości. 
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W przypadku spółek notowanych na giełdach źródłem informacji mogą być raporty tych 
spółek publikowane w ramach obowiązków wynikających z regulacji kraju, w którym 
dany podmiot jest notowany. 

3. Transakcje z podmiotami z rajów podatkowych

Szczególną kategorię podmiotów zobowiązanych do sporządzenia dokumentacji cen 
transferowych stanowią podatnicy dokonujący transakcji z podmiotami mającymi miej-
sce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą 
konkurencję podatkową (tzw. raje podatkowe). 

O ile przepisy dotyczące cen transferowych od 2019 r. pozostają w zasadzie bez większych 
zmian, tak w zakresie transakcji z podmiotami z rajów podatkowych należy omówić dwie 
odrębne regulacje – obowiązującą dla lat 2019 i 2020 oraz począwszy od roku 2021.

3.1. Regulacje obowiązujące w latach 2019–2020

Na wstępie należy wskazać, iż pomiędzy podatnikiem a podmiotem z raju podatkowego 
nie musi istnieć powiązanie określone zgodnie z jedną z kategorii wymienionych w art. 11a 
ust. 1 pkt 4 u.p.d.o.p. czy też art. 23m ust. 1 pkt 5 w zw. z pkt 4 u.p.d.o.f. Dla wystąpienia 
obowiązku dokumentacyjnego konieczne jest jedynie spełnienie dwóch warunków:
1)	podmiot, z którym realizowana jest transakcja, posiada siedzibę lub zarząd w raju 

podatkowym,
2)	wartość transakcji przekracza wskazaną w przepisie kwotę. 

Zgodnie z art. 11o u.p.d.o.p. oraz art. 23za u.p.d.o.f. do sporządzenia lokalnej dokumen-
tacji cen transferowych są obowiązani podatnicy:
1)	dokonujący, bezpośrednio lub pośrednio, zapłaty należności na rzecz podmiotu ma-

jącego miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju stosują-
cym szkodliwą konkurencję podatkową, jeżeli łączna kwota wynikająca z umowy lub 
rzeczywiście zapłacona w roku obrotowym łączna kwota wymagalnych w tym roku 
świadczeń przekracza 100 000 zł lub równowartość tej kwoty, lub

2)	zawierający z podmiotem mającym miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na 
terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową:
a)	umowę spółki niebędącej osobą prawną, jeżeli łączna wartość wniesionych przez 

wspólników wkładów przekracza 100 000 zł lub równowartość tej kwoty, lub
b)	umowę wspólnego przedsięwzięcia lub inną umowę o podobnym charakterze, 

w których wartość wspólnie realizowanego przedsięwzięcia określona w umowie, 
a w przypadku braku określenia w umowie tej wartości, przewidywana na dzień 
zawarcia umowy, przekracza 100 000 zł lub równowartość tej kwoty.
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Rysunek 1.8. Kategorie transakcji z podmiotami z rajów podatkowych

Źródło: opracowanie własne.

Kwoty wyrażone w walucie obcej przelicza się na złote według kursu średniego ogłaszane-
go przez NBP, obowiązującego w ostatnim dniu roboczym poprzedzającym dzień realizacji 
operacji gospodarczej. Oznacza to konieczność stosowania różnych kursów waluty obcej 
w celu wyznaczenia wartości transakcji w danym roku podatkowym.

3.2. Regulacje obowiązujące począwszy od 2021 r.

Począwszy od 2021 r., zgodnie ze znowelizowanym art. 11o u.p.d.o.p. oraz art. 23za 
u.p.d.o.f., obowiązek dokumentacyjny dotyczy podatników i spółek niebędących osoba-
mi prawnymi:
1)	dokonujących transakcji innych niż transakcja kontrolowana z podmiotem mają-

cym miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju stosującym 
szkodliwą konkurencję podatkową, jeżeli wartość tej transakcji za rok podatkowy, 
a w przypadku spółek niebędących osobami prawnymi – za rok obrotowy, przekracza 
100 000 zł; 

2)	dokonujących transakcji kontrolowanej lub transakcji innej niż transakcja kontro-
lowana, jeżeli rzeczywisty właściciel ma miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na 
terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową oraz wartość 
tej transakcji za rok podatkowy, a w przypadku spółek niebędących osobami praw-
nymi – za rok obrotowy, przekracza 500 000 zł. 

Pierwszy przypadek, przy literalnym odczytaniu przepisów, dotyczy transakcji z pod-
miotami niepowiązanymi mającymi miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd w raju 
podatkowym. Ustawodawca nie odniósł się do kryterium zapłaty (jak miało to miejsce 
poprzednio), lecz bezpośrednio do wartości transakcji. Obowiązek powstaje dla transakcji 
o wartości przekraczającej 100 000 zł. Wniosek, iż przepis dotyczy transakcji z podmiotami 
niepowiązanymi, wynika z definicji transakcji kontrolowanej – ta co do zasady może być 
realizowana pomiędzy podmiotami powiązanymi.

Transakcje 
z podmiotami z rajów 

podatkowych

Transakcja 
przekraczająca w roku 
podatkowym 100 000 zł

Umowy

Umowa spółki osobowej o wartości 
wkładów przekraczającej 

100 000 zł

Umowa wspólnego przedsięwzięcia 
lub inna podobna o wartości 
przekraczającej 100 000 zł
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Drugi przypadek dotyczy zarówno sytuacji, w której transakcja realizowana jest z pod-
miotem powiązanym, jak i niepowiązanym (dotyczy zarówno transakcji kontrolowanych, 
jak i innych). Kontrahent podatnika może mieć swoje miejsce zamieszkania, siedzibę lub 
zarząd w dowolnej jurysdykcji. Istotne jest ustalenie beneficjenta rzeczywistego i jego 
rezydencji podatkowej. Jeżeli rzeczywisty właściciel ma miejsce zamieszkania, siedzibę 
lub zarząd na terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową oraz 
wartość tej transakcji za rok podatkowy, a w przypadku spółek niebędących osobami 
prawnymi – za rok obrotowy, przekracza 500 000 zł, to powstaje obowiązek sporządzenia 
dokumentacji.

Zakres obowiązku dokumentowania transakcji z rajami podatkowymi przedstawia ry-
sunek 1.9.

Rysunek 1.9. Obowiązek dokumentowania transakcji z rajami podatkowymi

Źródło: opracowanie własne.

Zgodnie z nowymi regulacjami przyjęto w stosunku do beneficjenta rzeczywistego do-
mniemane, że rzeczywisty właściciel ma miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd na 
terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową, jeżeli druga strona 
transakcji kontrolowanych lub transakcji innych niż transakcje kontrolowane dokonuje 
w roku podatkowym lub roku obrotowym rozliczeń z podmiotem mającym siedzibę lub 
zarząd na terytorium lub w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatkową. Przy 
ustalaniu tych okoliczności podatnik lub spółka niebędąca osobą prawną są obowiązani 
do dochowania należytej staranności.

Transakcja 
kontrolowana

Beneficjent 
rzeczywisty 

w raju podatkowym

Wartość transakcji 
powyżej 500 000 zł

Transakcja 
niekontrolowana

Kontrahent 
w raju 

podatkowym

Wartość transakcji 
powyżej 100 000 zł

Brak obowiązku 
dokumentacyjnego

Obowiązek 
dokumentacyjny

Transakcje 
z podmiotami z rajów 

podatkowych

TAK TAK

TAKTAK

NIENIE

NIE NIE
Beneficjent 
rzeczywisty 

w raju 
podatkowym

NIE

TAK
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Interpretacja wskazanej powyżej regulacji w zakresie dochowania należytej staranności 
budzi wiele wątpliwości. Wskazać można na co najmniej cztery kwestie:
1)	konieczność badania transakcji realizowanych przez kontrahentów podatnika, 
2)	związek transakcji kontrahenta podatnika z podmiotem trzecim z transakcjami po-

między podatnikiem a kontrahentem,
3)	wartość transakcji pomiędzy kontrahentem a podmiotem trzecim,
4)	zakres działań podatnika wskazujących na dochowanie należytej staranności. 

W związku z trudnościami w zakresie stosowania wspomnianej regulacji Ministerstwo 
Finansów opracowało Projekt objaśnień.

Zgodnie z Projektem objaśnień przepis art. 11o ust. 1b u.p.d.o.p. zawiera domniemanie na-
kazujące przyjęcie, że rzeczywisty właściciel jest podmiotem rajowym, jeżeli druga strona 
transakcji z podatnikiem dokonuje w roku podatkowym rozliczeń z podmiotem rajowym. 
Domniemanie znajduje zastosowanie w sytuacji, gdy zostanie ustalone, że druga strona 
transakcji przekraczającej wartość 500 000 zł dokonuje w roku podatkowym bezpośrednio 
rozliczeń z podmiotem rajowym.

W Projekcie objaśnień wskazuje się, że rozliczenia kontrahenta podatnika z podmiotem 
rajowym należy rozumieć bardzo szeroko. Przez rozliczenie należy rozumieć zapłatę środ-
kami pieniężnymi, zapłatę w naturze (przekazanie innego składnika majątkowego lub 
świadczenie usługi), drogą kompensaty wzajemnych należności i zobowiązań. Co ważne, 
pod uwagę należy brać jakiekolwiek rozliczenia kontrahenta podatnika z podmiotem ra-
jowym, tj. uregulowanie jakichkolwiek rozrachunków (należności, zobowiązań).

Domniemanie może być podważone tylko poprzez wykazanie, że rzeczywisty właściciel 
nie jest podmiotem rajowym. Skutkiem podważenia domniemania jest brak obowiązku 
sporządzenia lokalnej dokumentacji cen transferowych.

Naszym zdaniem przepis powinien być interpretowany w ten sposób, iż konieczne jest 
obalenie domniemania istnienia beneficjenta rzeczywistego z raju podatkowego w odnie-
sieniu do transakcji pomiędzy podatnikiem a kontrahentem. Kontrahent w dalszym ciągu 
może realizować inne, niezwiązane z działalnością podatnika transakcje z podmiotami 
z rajów podatkowych, które nie wpłyną na powstanie obowiązku przygotowania doku-
mentacji cen transferowych.

 Podmiot A z siedzibą w Polsce dokonuje transakcji z podmiotem B (niepowiąza-
nym) na terytorium Niemiec. Podmiot A kupuje od podmiotu B sprzęt elektro-

niczny. Jednocześnie podmiot B kupuje od podmiotu z Hongkongu usługi doradcze. 
Zgodnie z art. 11o ust. 1b u.p.d.o.p. istnieje domniemanie beneficjenta rzeczywistego, co 
oznacza, że powstaje obowiązek dokumentacyjny . Jeżeli jednak podmiot A wykaże, iż 
podmiot B sam wyprodukował sprzęt elektroniczny lub nabył go od innego podmiotu, 
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który nie ma miejsca zamieszkania, siedziby lub zarządu na terytorium raju podatkowe-
go, to nie będzie miał obowiązku dokumentacyjnego. 

Wskazana interpretacja w zakresie obalenia domniemania w stosunku do beneficjenta 
rzeczywistego znajduje swoje potwierdzenie w przykładzie 1 Projektu objaśnień, s. 7.

Projekt objaśnień odwołuje się również do zasad dochowania przez podatnika należytej 
staranności przy weryfikacji beneficjenta rzeczywistego. 

Ministerstwo Finansów wskazuje, iż standard należytej staranności ma charakter stopnio-
walny w zależności od tego, czy kontrahent podatnika jest podmiotem powiązanym czy 
też podmiotem niepowiązanym. W przypadku podmiotów powiązanych, ze względu na 
większy dostęp do informacji, weryfikacja powinna być szersza. Okoliczność dokonywania 
przez kontrahenta transakcji w roku podatkowym rozliczeń z podmiotem rajowym można 
wywieść ze wszystkiego, co może przyczynić się do wyjaśnienia tych okoliczności i jed-
nocześnie nie jest sprzeczne z prawem. W szczególności źródłami informacji uzyskanych 
od podmiotu powiązanego mogą być:
1)	oświadczenia wiedzy, z których wynika, że nie dokonuje on żadnych rozliczeń, w roku 

podatkowym podatnika, z podmiotem rajowym;
2)	dokumentacja cen transferowych (local file, master file);
3)	informacja podatkowa o jednostkach wchodzących w skład grupy podmiotów (CbC);
4)	sprawozdanie finansowe wraz z raportem oraz opinią biegłego rewidenta;
5)	struktura właścicielska;
6)	opinia przedstawiciela zawodu zaufania publicznego (np. biegły rewident, adwokat, 

doradca podatkowy). 

W przypadku transakcji z podmiotem niepowiązanym do zachowania należytej staran-
ności wystarczające jest pozyskanie przez podatnika oświadczenia wiedzy od drugiej 
strony transakcji, z którego wynika, że ta druga strona transakcji nie dokonuje żadnych 
rozliczeń, w roku podatkowym podatnika, z podmiotem rajowym. Oświadczenie ma być 
wystarczające, o ile z innych dostępnych dla podatnika informacji nie wynika odmienny 
stan faktyczny. 

Wymóg weryfikacji ogranicza się do obowiązku przedsięwzięcia przez podatnika czynno-
ści, środków, których można od niego rozsądnie wymagać, biorąc pod uwagę charakter 
danej transakcji. Tym samym dochowanie należytej staranności powinno być analizo-
wane odrębnie dla konkretnego przypadku. W żadnym przypadku nie może być mowy 
o niedochowaniu należytej staranności ze względu na nieznajomość niedostępnych dla 
podatnika stosunków umownych pomiędzy drugą stroną transakcji i jego kontrahentami.

W zakresie transakcji z rajami podatkowymi warto wspomnieć o jeszcze jednej nowej re-
gulacji. W przypadku tego rodzaju transakcji ustawodawca przewidział, iż w dokumentacji 
lokalnej (w przypadku obowiązku jej sporządzenia na podstawie przepisu art. 11o ust. 1 
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i 1a u.p.d.o.p.) powinno znaleźć się uzasadnienie gospodarcze transakcji, w szczególno-
ści opis spodziewanych korzyści ekonomicznych, w tym podatkowych. W dokumentacji 
powinien się zatem znaleźć dodatkowy punkt. Wypełnienie nałożonego obowiązku nie 
powinno w zasadzie stanowić problemu w przypadku transakcji o rzeczywistym charak-
terze gospodarczym. Wydaje się, że wystarczające może być wskazanie celu zawieranej 
transakcji w kontekście działalności podatnika. Dodatkowo można wskazać, dlaczego 
podatnik zdecydował się na zawarcie transakcji z konkretnym kontrahentem. Jeżeli chodzi 
o korzyści ekonomiczne, w tym podatkowe, to zadanie może być trudniejsze. Przykłado-
wo można wskazać, że w przypadku transakcji związanych z poniesieniem kosztu można 
wskazać na fakt uznania wartości transakcji za koszt uzyskania przychodu, odniesienie 
się do jego wysokości. 

4. Wyłączenie obowiązku sporządzania dokumentacji 

Przepisy przewidują również katalog wyłączeń z obowiązku sporządzenia lokalnej do-
kumentacji cen transferowych (art. 11n u.p.d.o.p., art. 23z u.p.d.o.f.). Wyłączenia mają 
zastosowanie do transakcji definiowanych jako transakcje kontrolowane i realizowane 
pomiędzy podmiotami definiowanymi jako powiązane. Wyłączenia mają zarówno cha-
rakter przedmiotowy, jak i podmiotowy.

Za najbardziej istotne z punktu widzenia możliwości jego zastosowania ze względu na 
liczbę podatników jest wyłączenie obowiązku dokumentacyjnego dotyczące transakcji 
zawieranych pomiędzy krajowymi podmiotami powiązanymi. Pozwala ono w sposób 
rzeczywisty wyłączyć spod obowiązku dokumentacyjnego transakcje realizowane pomię-
dzy podatnikami podatku dochodowego o nieograniczonym obowiązku podatkowym na 
terytorium Rzeczpospolitej Polskiej.

Aby transakcja kontrolowana nie podlegała obowiązkowi dokumentacyjnemu, muszą 
zostać spełnione następujące warunki:
1)	 transakcja jest zawierana wyłącznie przez podmioty powiązane mające miejsce za-

mieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
2)	w roku podatkowym, w którym zawierana jest transakcja, każdy z tych podmiotów 

powiązanych spełnia łącznie następujące warunki:
a)	nie korzysta ze zwolnienia podmiotowego,
b)	nie korzysta ze zwolnienia dotyczącego dochodów osiąganych w specjalnych stre-

fach ekonomicznych oraz zwolnienia z tytułu realizacji nowych inwestycji zgodnie 
z ustawą z 10.05.2018 r. o wspieraniu nowych inwestycji (Dz.U. z 2020 r. poz. 1752),

c)	 nie poniósł straty podatkowej.

Wymienione powyżej przesłanki muszą być spełnione kumulatywnie. Analizując ich treść, 
wydaje się, iż najczęstszą przyczyną wykluczającą możliwość skorzystania ze zwolnienia 
z obowiązku dokumentacyjnego może być poniesienie straty podatkowej przez jedną ze 
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stron transakcji. Strata podatkowa dotyczy całego zakresu prowadzonej działalności – 
nie odnosi się do realizacji straty podatkowej z transakcji, która podlega obowiązkowi 
dokumentacyjnemu. Należy uznać, iż jest to słuszne podejście. Obowiązujące przepisy 
kładą duży nacisk na transparentność transakcji od samego momentu jej zaplanowania. 
Innymi słowy, transakcja kontrolowana od samego początku musi być projektowana 
w taki sposób, aby można było wykazać, iż w danym czasie podmioty niepowiązane za-
chowałyby się w taki sam sposób. Jednocześnie mogą mieć miejsce sytuacje niezależne od 
podmiotów powiązanych będących stroną transakcji kontrolowanej, w wyniku których na 
danej transakcji zostanie zrealizowana strata. Wykazanie straty nie przekreśla rynkowego 
charakteru transakcji. 

Inne wyłączenia z obowiązku dokumentacyjnego przewidziane w ustawie o podatku do-
chodowym od osób prawnych i ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych 
dotyczą transakcji kontrolowanych:
1)	objętych decyzją w sprawie porozumienia w sprawie ustalenia cen transferowych;
2)	których wartość w całości trwale nie stanowi przychodu albo kosztu uzyskania 

przychodu, z wyłączeniem transakcji finansowych, transakcji kapitałowych oraz 
transakcji dotyczących inwestycji, środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych;

3)	między spółkami tworzącymi podatkową grupę kapitałową;
4)	w przypadku gdy powiązania wynikają wyłącznie z powiązania ze Skarbem Państwa 

lub jednostkami samorządu terytorialnego lub ich związkami;
5)	w których cena została ustalona w trybie przetargu nieograniczonego na podstawie 

ustawy z 11.09.2019 r. – Prawo zamówień publicznych (Dz.U. z 2021 r. poz. 1129);
6)	realizowanych między grupą producentów rolnych wpisaną do rejestru, o którym 

mowa w art. 9 ust. 1 ustawy z 15.09.2000 r. o grupach producentów rolnych i ich związ-
kach oraz o zmianie innych ustaw (Dz.U. z 2018 r. poz. 1026), lub między wstępnie 
uznaną grupą producentów owoców i warzyw lub uznaną organizacją producentów 
owoców i warzyw a jej członkami, dotyczących odpłatnego zbycia:
a)	na rzecz grupy producentów rolnych lub wstępnie uznanej grupy lub organizacji 

produktów lub grup produktów wyprodukowanych w gospodarstwach członków 
takiej grupy,

b)	przez grupę producentów rolnych lub wstępnie uznaną grupę lub organizację na 
rzecz jej członków towarów wykorzystywanych przez członka do produkcji pro-
duktów lub grup produktów, o których mowa w lit. a, oraz świadczenia usług 
związanych z tą produkcją;

7)	realizowanych między wstępnie uznaną grupą producentów owoców i warzyw lub 
uznaną organizacją producentów owoców i warzyw, działających na podstawie ustawy 
z dnia 19 grudnia 2003 r. o organizacji rynków owoców i warzyw oraz rynku chmielu 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 935 oraz z 2020 r. poz. 285), a jej członkami, dotyczących od-
płatnego zbycia:
a)	na rzecz takiej grupy lub organizacji produktów lub grup produktów wyprodu-

kowanych w gospodarstwach członków takiej grupy lub organizacji,
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b)	przez taką grupę lub organizację na rzecz jej członków towarów wykorzystywa-
nych przez członka do produkcji produktów lub grup produktów, o których mowa 
w lit. a, oraz świadczenia usług związanych z tą produkcją;

8) 	polegających na przypisaniu dochodu do zagranicznego zakładu położonego na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez podatników ograniczonym obowiązku 
podatkowym, jeżeli przepisy właściwych umów międzynarodowych, których stroną 
jest Rzeczpospolita Polska, przewidują, że dochody te mogą być opodatkowane tylko 
w państwie innym niż Rzeczpospolita Polska.

5. Cena transferowa

Zgodnie z art. 11a ust. 1 pkt 1 u.p.d.o.p. oraz zgodnie z art. 23m ust. 1 pkt 1 u.p.d.o.f. cena 
transferowa oznacza rezultat finansowy warunków ustalonych lub narzuconych w wyniku 
istniejących powiązań, w tym cenę, wynagrodzenie, wynik finansowy lub wskaźnik finan-
sowy. Katalog form rezultatu finansowego nie jest ograniczony do kategorii wymienionych 
w przepisach. Wskazuje na to użycie sformułowania „w tym”.

Analizując definicję, warto zwrócić uwagę na użyte sformułowanie „rezultat”. Oznacza 
ono konsekwencję jakiegoś działania2. Synonimem tego słowa jest również „wynik”. 
Cena transferowa musi więc być możliwa do określenia za pomocą jakiejś miary i musi 
dotyczyć zdarzenia, które miało już miejsce.

Wskazówka co do tego, jak szeroko należy rozumieć rezultat finansowy, wynika chociaż-
by z pojawiającego się orzecznictwa. Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu 
w wyroku z 22.07.2020 r., I SA/Wr 269/20, LEX nr 3050086, uznał za transakcję kontrolo-
waną udzielenie nieodpłatnego poręczenia. Dla podmiotu otrzymującego poręczenie ceną 
transferową jest wynagrodzenie, jakie za poręczenie ustaliłyby podmioty niepowiązane 
i które strona rozpoznała jako przychód z tytułu nieodpłatnego świadczenia. 

W uzasadnieniu do wyroku możemy przeczytać: „Mając na uwadze samo brzmienie ww. 
przepisu, zważywszy na powołaną regulację art. 12 ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p., to przyjęta przez 
skarżącą wykładnia jest poprawna. Jeśli bowiem skarżąca przyjmuje, że w rezultacie do-
konanych czynności nieodpłatnego poręczenia otrzymała korzyść kosztem kontrahenta, 
to winna jej wartość wykazać jako przychód podlegający opodatkowaniu. Jego wartość 
nie jest przedmiotem sporu, ale dla porządku trzeba stwierdzić, że musi spełniać wymogi 
rynkowe (a zatem odpowiadać warunkom, na jakich takie transakcje zawarłyby podmio-
ty niepowiązane). Uzyskany przychód z nieodpłatnego świadczenia mieści się bowiem 
w pojęciu ceny transferowej”. 

2  Zob. https://sjp.pwn.pl/slowniki/rezultat.html, dostęp: 12.07.2021 r.
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